

ENRICO GROSSI:

Residenza: Località Torille 1 /BIS - 11029 Verrès (Aosta)

Cellulare: +39.348.3319120

E-mail: enrico.grossi.vda@outlook.com

PEC: enrico.grossi.vda@pec.net



Profilo professionale

Consolidata esperienza nella gestione del Rischio Finanziario. Competenza specifica nel fornire valore aggiunto alla Rete Commerciale. Capacità di formare la Rete Commerciale sulle dinamiche dei Mercati Esteri. Capacità recupero crediti in ambienti ostili non permissivi.

Gestione di complesse ristrutturazioni aziendali. Due Diligence Officer.

Esperienza nell'individuare le criticità dei sistemi gestionali (ERP) e capacità di proporre soluzioni. Conoscenza programmazione e distribuzione Kali Linux/Machine Learning.

Socio Associazione Nazionale dei Risk Manager e Responsabili Assicurazioni Aziendali (www.anra.it)

Esperienze professionali

Febbraio 2012 ad oggi

CRO, SCM GROUP SPA, Rimini (IT)

- Garantire la riduzione dei crediti e dello scaduto dei clienti/fornitori italiani ed esteri
- Coadiuvare la Direzione nell'individuazione, prevenzione e riduzione dei rischi finanziari e commerciali
- Coordinare le attività di Auditing delle #14 filiali estere del Gruppo; attività di training sulla gestione del credito in loco presso le filiali del Gruppo (filiale statunitense/tedesca/ malese in particolare)
- Supportare la Direzione Commerciale nell'individuare e proporre le migliori soluzioni finanziarie da usarsi come leva alle vendite sia per Dealer sia per clienti finali
- Formare la Forza Vendita sulle dinamiche del credito/recupero credito anche in ambienti ostili non permissivi
- Supportare le attività di conferimento del ramo d'azienda delle varie BU del Gruppo
- Coordinare e coadiuvare durante il corso dell'anno e a fine anno le attività di chiusura del bilancio consolidato
- Gestire direttamente o coordinare le attività Compliance/Data Protection/AML
- Gestire dal 2018 c/o la consociata ELMAG SPA (MB) le attività del Gruppo, prima esperienza di "smart-working"

Novembre 2010- Gennaio 2012

Credit Collection Specialist, Robert Bosch Spa, Milano (IT)

- Monitorare gli affidamenti, i pagamenti, i valori del DSO e dello scaduto
- Schedulare visite in sinergia con la Forza Vendita atte a risolvere in loco problematiche commerciali e di recupero crediti, in particolare per la divisione LOOS (impianti industriali riscaldamento)

Novembre 2009 - Novembre 2010

Credit Control Manager, KerrHawe SA, Canton Ticino (CH)

- Gestire il Credito Commerciale/riportare andamento ordini con particolare riferimento ai clienti dei Paesi Emergenti
- Riportare al CEO ed Auditor esterni l'esito dei controlli interno volti soddisfare i requisiti SOX sezione 404

Marzo 2007-Ottobre 2009

Credit Manager, General Electric TIP, Milano (IT)

- Gestire un Team di due colleghi nelle attività Tesoreria/Contabilità Generale/Auditing
- Riportare direttamente l'andamento dei crediti mensile della filiale italiana al CEO statunitense
- Segnalare alla Rete Commerciale nuovi potenziali dealer in Italia (settore trasporto pesante/auto motive)

Novembre 2004-Marzo 2007

Credit Collection Supervisor, PACCAR FINANCIAL ITALIA SRL, Milano (IT)

- Gestire un Team nelle attività Tesoreria/Contabilità Generale/Auditing/recupero credito
- Riportare direttamente l'andamento dei crediti mensile della filiale italiana al CEO olandese

Giugno 1999-Aprile 2004

Back Office Desk Commodities, FARO Club Srl, Milano/Londra

- Responsabilità del Trading Desk Commodities/FOREX
- Responsabilità reportistica e trading London Metal Exchange/CME

Istruzione

2001 - Laurea in Economia e Commercio

Titolo della tesi di Laurea: "Mercati Futures e copertura del rischio finanziario mediante contratti derivati" conseguita presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano (sezione serale, Vecchio ordinamento)

Votazione 86/110.

1993 - Maturità Scientifica

Liceo Scientifico - Istituto S. Celso (Milano) - Votazione 42/60

Lingue straniere

Inglese

Ottima conoscenza della lingua scritta e parlata

Tedesco/Francese

Buona conoscenza della lingua parlata e scritta

Certificazione lingua tedesca Istituto INLINGUA SALISBURGO

Conoscenze informatiche

- Ottima conoscenza del Pacchetto Office Business (Word, Excel, Access, Power Point, Outlook)
- Ottima conoscenza delle piattaforme gestionali ORACLE (EBS) nonché SAP PEU/SAP R3
- Buona conoscenza della piattaforma Microsoft Dynamics CRM

ALTRE INFORMAZIONI

- Disponibilità a trasferte Italia/estero anche di lunga durata
- Patente B automunito
- Relatore a convegni inerenti le dinamiche del Risk Management
- Preparazione di corsi di formazione per la gestione dei contratti/recupero credito in aree "ostili non permissive"

- Codice Fiscale GRSNRC72S14F205B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo No. 679/2016 (GDPR)